ESTADO DE SANTA CATARINA

GOVERNO MUNICIPAL DE XAXIM

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE XAXIM

Resolução Nº 03/2022
Aprova a alteração de fluxo dos agendamentos de exames e demais procedimentos e das outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município de Xaxim - Estado de Santa Catarina, na reunião de ata nº 03 de 02 de julho de 2021, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990:
RESOLVE
Aprovar a alteração do fluxo dos agendamentos de exames e demais procedimentos na seguinte forma:
1. Os pacientes devem retirar suas guias com 03 (três) dias de antecedência da data agendada do exame, sob pena de cancelamento do agendamento;
2. Os pacientes serão avisados, preferencialmente via telefone e/ou aplicativo WhatsApp nos dados telefônicos informados, na impossibilidade, pelas agentes comunitárias de saúde nos endereços indicados, após busca ativa, não encontrado o paciente, será cancelado o agendamento e será aguardado a procura do próprio paciente ou familiar para uma nova movimentação;

3. A desistência ou falta injustificada acarretará no reingresso no fim da fila em caso nova procura do paciente, na inércia, as solicitações ficarão paradas até uma nova manifestação por parte do paciente;
4. Os Idosos, especialmente acima de 65 anos, deverão estar acompanhados com intuito de compartilhar as informações referente ao procedimento/exame;

5. As Unidades de Saúde, assim como os demais setores que fazem entregas de guias aos pacientes deverão criar protocolos que provem a entrega das guias ou que os pacientes foram avisados, seja por assinatura, provas eletrônicas (e-mail, aplicativo WhatsApp e/ou outros) ou quando for verbal, via telefone ou em visitas, deverão descrever a conduta praticada, assinar e conter no mínimo 2 (duas) testemunhas que comprovem a veracidade do ato praticado;
6. Quando ocorrer a falta ou desistência do paciente aos exames ou qualquer outro procedimento agendado, deverá a enfermeira da unidade de saúde evoluir no prontuário do paciente o ocorrido.
Oswaldo Trujilho
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Uilian Cavalheiro
Secretário Municipal de Saúde
Xaxim- SC 31 de março de 2022